

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 maggio 2024, n. 623

**Cont. n. 938/11/SI -DGR. n. 1667/2011, cont.2038/07/GA - DGR. n. 434/2012, cont. n. 594/06/CA - DGR n. 1996/2012, cont. da n. 240 a n. 244/04/GA- DGR n. 2543/2012. Saldo compensi professionali in favore di avvocati esterni. Variazione al bilancio di previsione 2024 a seguito di reiscrizione di residui passivi perenti.**

Il Presidente della G.R., sulla base delle risultanze dell'istruttoria espletata dalla Funzionaria E.Q. e confermata dal Dirigente della Sezione Amministrativa, riferisce quanto segue.

Premesso che:

La Regione Puglia conferiva diversi incarichi difensivi ad avvocati esterni del libero foro, i cui dati si rinvenivano nell'allegato privacy sottratto alla pubblicazione, per la difesa nei contenziosi di seguito analiticamente indicati:

1. contenzioso n. 938/11/SI – DGR di ratifica dell'incarico n. 1667/2011
  - con la DGR. n.1667/2011 la Giunta regionale deliberava di ratificare l'operato del Presidente pro tempore e di affidare l'incarico di recuperare il credito nei confronti del Comune di Taranto ad avvocato esterno (i cui dati riportati nell'allegato da sottrarre alla pubblicazione) per l'importo presumibile onnicomprensivo di € 750,00;
  - con A.D. n. 244/11 veniva impegnata la spesa complessiva di € 750,00 sul capitolo 1312 – Bilancio di esercizio 2012 e liquidato l'acconto di € 500,00 in favore dell'avv. esterno;
  - il giudizio si concludeva stragiudizialmente con il recupero del credito nei confronti del debitore (bonifico del 14.08.2023);
  - con nota acquisita al prot. r\_puglia/AOO\_024/PROT/29/12/2023/0011811 l'erede del professionista, nel frattempo deceduto, chiedeva la liquidazione del saldo delle competenze professionali;
  - occorre, pertanto, procedere alla reiscrizione del residuo passivo perento di € 250,00 sul capitolo 1312 derivante dall'A.D. n.244/11- impegno n. 3011799822;
2. contenzioso n. 2038/07/GA - RG n. 3719/10 – DGR di ratifica dell'incarico n. 434/2012
  - con la DGR n. 434/2012 la Giunta regionale deliberava di ratificare l'operato del Presidente pro tempore e di affidare il giudizio ad avvocato esterno (i cui dati riportati nell'allegato da sottrarre alla pubblicazione) per un importo predefinito onnicomprensivo di € 4.000,00;
  - con A.D. n. 86/2012 veniva impegnata la complessiva spesa di € 4.000,00 sul capitolo 1312 e liquidato l'acconto di € 1.000,00;
  - Il giudizio si concludeva con sentenza n. 1293/2012 della Corte d'appello di Bari-Sezione lavoro;
  - Il legale con nota acquisita al prot. n. A00\_024/8105 del 22.06.2018 chiedeva la liquidazione del saldo delle proprie competenze professionali;
  - -occorre, pertanto, procedere alla reiscrizione del residuo passivo perento di € 3.000,00 sul capitolo 1312 derivante dall'A.D. n. 86/12- impegno n. 3012823825;
3. Cont. 594/06/CA- DGR n. 1996/2012 –RG. n. 3994/2012 –DGR di ratifica dell'incarico n. 1996/2012
  - con la DGR n. 1996/2012 la Giunta regionale deliberava di ratificare l'operato del Presidente pro tempore e di affidare il giudizio ad avvocato esterno (i cui dati riportati nell'allegato da sottrarre alla pubblicazione) per un importo predefinito onnicomprensivo di € 4.850,00;
  - con A.D. n. 413/2012 veniva impegnata la complessiva spesa di € 4.850,00 sul capitolo 1312 e liquidato l'acconto di € 2.000,00;
  - Il giudizio si concludeva con sentenza n. 479/2024 de Tribunale di Bari-Prima Sezione Civile;
  - Il legale con nota acquisita al prot. 0104677/2024 del 28.02.2024 chiedeva la liquidazione del saldo delle proprie competenze professionali;
  - -occorre, pertanto, procedere alla reiscrizione del residuo passivo perento di € 2.850,00 sul capitolo 1312 derivante dall'A.D. n. 412/12- impegno n. 3012829918;
4. Cont. da n. 240 a 244/04/GA- R.G. n. 558/13 – DGR di ratifica dell'incarico n. 2543/2012
  - con la DGR n. 2543/2012 la Giunta regionale deliberava di ratificare l'operato del Presidente pro tempore

- e di affidare il giudizio ad avvocato esterno (i cui dati riportati nell'allegato da sottrarre alla pubblicazione e che nelle more è deceduto) per un importo predefinito omnicomprensivo di € 4.000,00 oltre € 337,50 per rimborso del contributo unificato;
- con A.D. n. 519/2012 veniva impegnata la complessiva spesa di € 4.337,50 sul capitolo 1312 e liquidato l'acconto di € 2.000,00 oltre € 337,50 per rimborso contributo unificato;
  - Il giudizio si concludeva con conciliazione del 07.02.2017 resa innanzi alla Corte d'appello di Bari-Sezione lavoro;
  - Il legale con nota acquisita al prot. n. 32636 del 19.01.2024 sollecitava la liquidazione del saldo delle proprie competenze professionali;
  - occorre, pertanto, procedere alla reinscrizione del residuo passivo perento di € 2.000,00 sul capitolo 1312 derivante dall'A.D. n. 519/12- impegno n. 3012849127.

Il totale dei residui passivi perenti da riscrivere sul bilancio di esercizio in corso ammonta ad € 8.100,00.

Visti:

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014 nr. 126 "Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 118/2011" recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;
- l'art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;
- l'art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione;
- la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)";
- la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026"
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2024 "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.";
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 48 del 02/02/2024 "Determinazione del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell'articolo 42, comma 9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii."
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021, recante l'approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di Genere";
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 03/07/2023, ad oggetto: "D.G.R. n. 302/2022 "Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio". Revisione degli allegati".

Tanto premesso, si ritiene necessario che la Giunta Regionale autorizzi la variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, come indicato nella sezione "copertura finanziaria" del presente provvedimento, al fine di procedere alla reinscrizione dei residui passivi perenti.

#### ***Garanzie di riservatezza***

La pubblicazione sul Burp, nonché la pubblicazione all'Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a particolari categorie di dati previste dagli artt. 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

**Valutazione di impatto di genere**

Il presente provvedimento, in quanto "atto a contenuto specifico", non è stato sottoposto a valutazione di impatto di genere, secondo quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 03/07/2023.

**COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.**

Il presente provvedimento comporta l'applicazione dell'avanzo di amministrazione derivante dall'accantonamento per la reiscrizione dei residui passivi perenti, con le relative variazioni al bilancio di previsione 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 ai sensi dell'all'art. 51, comma 2, lettera g) del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per complessivi € 8.100,00.

**VARIAZIONE DI BILANCIO**

CRA	CAPITOLO		Missione Programma Titolo	P.D.C.F.	VARIAZIONE E. F. 2024 Competenza	VARIAZIONE E. F. 2024 Cassa
APPLICAZIONE AVANZO DERIVANTE DA ACCANTONAMENTO PER RESIDUI PASSIVI PERENTI					+ € 8.100,00	0,00
10.4	U1110020	FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A DEFICIENZE DI CASSA (ART.51, L.R. N. 28/2001).	20.1.1	1.10.1.1	0,00	- € 8.100,00
5.2	U0111007	SPESE PER COMPENSI PROFESSIONALI DA INCARICHI DI PATROCINIO CONFERITI A LEGALI ESTERNI NON RIENTRANTI NELL'ART. 80 LR N. 51/2021	1.11.1	1.3.2.11	+ € 8.100,00	+ € 8.100,00

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011.

All'impegno della spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 8.100,00, si provvederà con successivi atti del Dirigente della Sezione Amministrativa dell'Avvocatura regionale con imputazione al pertinente capitolo nell'esercizio corrente.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera K, della L.R. 7/1997, dell'art. 44, comma 4, lett. a, dello Statuto della Regione Puglia, e dell'art. 1 della L.R. n. 18/2006, propone alla Giunta:

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne parte integrante ed essenziale;
2. di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 38 del 29/12/2023, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con DGR n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell'art. 51, comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011, così come indicato nella sezione "Copertura Finanziaria" del presente atto;
3. di prendere atto che l'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;
4. di approvare l'Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione al bilancio;
5. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto

di cui all'art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all'approvazione della presente deliberazione;

6. di fare obbligo alla Sezione Amministrativa dell'Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, gli atti dirigenziali di impegno della spesa sul capitolo U0111007 derivanti dalla reinscrizione sul capitolo U0111007 degli impegni n. 3011799822 assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 244/2011 sul capitolo U0001312 (€ 250,00), n. 3012823825 assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 86/2012 sul capitolo U0001312 (€ 3.000,00), n. 3012829918 assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 413/2012 sul capitolo U0001312 (€ 2.850,00), n. 3012849127 assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 519/2012 sul capitolo U0001312 (€ 2.000,00), per un totale di € 8.100,00;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e con le modalità previste dall'art. 23 del d.lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell'Ente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dagli stessi ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Funzionaria E.Q.  
Dott.ssa Liliana Greco

Il Dirigente della Sezione Amministrativa  
Avv. Raffaele Landinetti

Il sottoscritto Avvocato Coordinatore **non ravvisa** la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. n. 22/2021

L'Avvocato Coordinatore  
Avv. Rossana Lanza

IL PRESIDENTE  
(Dott. Michele Emiliano)

#### LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;  
viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;  
a voti unanimi espressi nei modi di legge

#### DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne parte integrante ed essenziale;
2. di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 38 del 29/12/2023, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con DGR n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell'art. 51, comma 2 del

- decreto legislativo n. 118/2011, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;
3. di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;
  4. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione al bilancio;
  5. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione;
  6. di fare obbligo alla Sezione Amministrativa dell’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, gli atti dirigenziali di impegno della spesa sul capitolo U0111007 derivanti dalla reiscrizione sul capitolo U0111007 degli impegni n. 3011799822 assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 244/2011 sul capitolo U0001312 (€ 250,00), n. 3012823825 assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 86/2012 sul capitolo U0001312 (€ 3.000,00), n. 3012829918 assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 413/2012 sul capitolo U0001312 (€ 2.850,00), n. 3012849127 assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 519/2012 sul capitolo U0001312 (€ 2.000,00), per un totale di € 8.100,00;
  7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e con le modalità previste dall’art. 23 del d.lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente.

**Il Segretario della Giunta**

CRISTIANA CORBO

**Il Presidente della Giunta**

MICHELE EMILIANO

Allegato E/1

Allegato n. 8/1  
al D.Lgs. 118/2011

**Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere**

data: .../.../..... n. protocollo .....

Rif. delibera G.R. del .....n. ....

**SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. .... - ESERCIZIO 2024 (*)	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2024 (*)
			In aumento	In diminuzione	
<b>Disavanzo d'amministrazione</b>					
MISSIONE	1 Servizi Istituzionali generali e di gestione				0,00
Programma	11 Altri Servizi generali	residui presunti	8.100,00 €		
TITOLO	1 Spese correnti	previsione di competenza	8.100,00 €		
		previsione di cassa			
Totale Programma	11 Altri Servizi generali	residui presunti	8.100,00 €		
		previsione di competenza	8.100,00 €		
		previsione di cassa			
TOTALE MISSIONE	1 Servizi Istituzionali generali e di gestione	residui presunti	8.100,00 €		
		previsione di competenza	8.100,00 €		
		previsione di cassa			
MISSIONE	20 Fondi e accantonamenti				
Programma	1 Fondi di riserva	residui presunti			8.100,00 €
TITOLO	1 Spese correnti	previsione di competenza			
		previsione di cassa			
Totale Programma	1 Fondi di riserva	residui presunti			8.100,00 €
		previsione di competenza			
		previsione di cassa			
TOTALE MISSIONE	20 Fondi e accantonamenti	residui presunti			8.100,00 €
		previsione di competenza			
		previsione di cassa			
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA		residui presunti	8.100,00 €		
		previsione di competenza	8.100,00 €		
		previsione di cassa			
TOTALE GENERALE DELLE USCITE		residui presunti	8.100,00 €		
		previsione di competenza	8.100,00 €		
		previsione di cassa			

(\*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

Allegato E/1

Allegato n. 8/1  
al D.Lgs. 118/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: .../.../..... n. protocollo .....

Rif. delibera G.R. del ... ..n. ....

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. .... - ESERCIZIO 2024 (*)	VARIAZIONI in aumento in diminuzione	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2024 (*)
<b>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</b>				
<b>Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale</b>				
<b>Utilizzo Avanzo d'amministrazione</b>				
TITOLO				
Tipologia				
TOTALE TITOLO				8.100,00 €
	residui presunti			
	previsione di competenza			
	previsione di cassa			
TOTALE TITOLO				
	residui presunti			
	previsione di competenza			
	previsione di cassa			
TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA				8.100,00 €
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE				8.100,00 €

(\*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

TIMBRO E FIRMA DELLENTE  
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

Raffaele Landinetti  
13.05.2024 16:50:55  
GMT+01:00



**REGIONE PUGLIA**  
**SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE**  
(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO	TIPO	ANNO	NUMERO	DATA
AMM	DEL	2024	16	14.05.2024

CONT. N. 938/11/SI -DGR. N. 1667/2011, CONT.2038/07/GA #DGR. N. 434/2012, CONT. N. 594/06/CA #DGR N. 1996/2012, CONT. DA N. 240 A N. 244/04/GA- DGR N. 2543/2012. SALDO COMPENSI PROFESSIONALI IN FAVORE DI AVVOCATI ESTERNI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 A SEGUITO DI REISCRIZIONE DI RESIDUI PASSIVI PERENTI.

**Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO**  
**LR 28/2001 art. 79 Comma 5**

**Responsabile del Procedimento**

PO - PAOLINO GUARINI

Firmato digitalmente da

DR. NICOLA PALADINO

C = IT

